pare cum illo mensam, ex eo quod esset timor in eis domini: *die pentecostes*, ait, *qui est sanctus de septimanis* (Tob 2,1). Septies enim septem XLIX [524] fiunt: huc additur unum propter unitatem, ut redeamus ad (382) caput, quod unitas confirmat omnem multitudinem. Et multitudo, nisi unitate ligetur, rixosa et litigiosa est; multitudo autem consors unam animam facit, sicut et ipsis illis qui acceperunt Spiritum sanctum, ut scriptura dicit, *erat anima una et cor unum in deum* (Act 4,32). Fiunt ergo quinquaginta, quod sacramentum est pentecostes. Quare ergo illud celebrant Iudaei, nisi quia ibi figura erat? Adtendite: nostis, et nullus omnino christianorum est qui hoc ignoret quod dicturus sum, apud Iudaeos agnum occidi, et celebrari pascha in figura futurae dominicae passionis. Nam etiam hoc illis mandatum est, ut quaerent agnum ex capris et ovibus. Unde potest inveniri agnus ex capris et ovibus? Sed, quod ibi imperatum est impossibile, possibilitatem futuram domini nuntiabat: inventus est enim agnus ex capris et ovibus, quia dominus noster Iesus Christus secundum carnem natus ex semine David, ex peccatoribus et iustis habet originem. Invenis in origine domini, secundum generationes quas evangelistae exponunt, et peccatores multos et iustos: ideo et tales vocavit, id est peccatores, quia et per tales venit. Congregat enim ecclesiam suam de iustis et peccatoribus: in regnum caelorum iustos mis-

dores, mas al reino de los cielos ha de enviar a los justos, apartando a los pecadores que perseveren en sus pecados y en la maldad. No obstante, en tal modo vino a cargar con nuestros pecados, que no desdeñó tomar origen de pecadores. Muchos misterios hay encerrados en su genealogía. Dios nos concederá el que tengamos tiempo suficiente para exponerlos a vuestra santidad². Con todo, volvamos ahora a lo que nos habíamos propuesto.

3. Hablábamos del día de Pentecostés, y en concreto de por qué celebran los judíos esa fiesta. Ellos matan un cordero —la muerte del cordero pascual—: igualmente celebramos nosotros la pascua, en la que el cordero matado es inmaculado y sin culpa. Cordero en verdad, de quien dio testimonio Juan al decir: *He aquí el cordero de Dios, he aquí el que quita los pecados del mundo*; en su pasión celebramos nosotros la pascua. A los judíos se les dio la ley bajo el signo del temor; a los cristianos se les ha dado el Espíritu Santo bajo el signo de la gracia. Ellos, por el temor, no pudieron cumplir la ley, y la misma ley los hizo culpables. Cinco libros tiene la ley y cinco pórticos rodeaban la piscina de Salomón; aunque llevaban allí los enfermos, a ninguno podían sanar. A los cinco pórticos llevaban los enfermos, donde quedaban yaciendo; de idéntica manera, nadie alcanzaba la curación en los libros. ¿Por qué nadie? Por la soberbia: pensando que podían cumplir con sus fuerzas lo mandado, no lo cumplieron. Y estaba contra ellos la ley, ante la que se encuentran culpables hasta que exclamen